Quarum

Quarum etiam velut Compendium quoddam, quod credenda, Symbolo Apostolico, in quod omnes baptisati sumus; quoad facienda, Decalogo, cuius summa consistit in Dilectione Dei & Proximi; quoad petenda & speranda, Oratione Dominicâ continetur. Quæ & ipsa à Domino nostro JESU CHRISTO, institutione tūm Baptismi, ceu Sacramenti initiatonis, sive Regenerationis; tūm S. Eucharistia, ceu Sacramenti Nutritionis Spiritualis confirmata sunt.

In his ergo Capitibus Summam Doctrinæ salvificæ consistere censemus: Cui in Ecclesiâ propagandæ & conservandæ, Sacrum etiam Evangelii prædicandi & Sacramentorum administrandorum Ministerium Dominus noster instituit, & Potestate Clavium spirituali adversus incredulos & immorigeros, armavit.

Si quid verò in hisce Doctrinæ Christianæ capitibus dubitationis aut controversiæ de genuino eorum sensu exoriatur, profitemur porrò, nos amplecti ceu interpretationem Scripturarum certam & indubitatem, Symbolum Nicænum & Constantinopolitanum, iisdem planè verbis, quibus in Synodi Tridentinæ Sessione tertiarâ, tanquam principium illud, in quo omnes, qui fidem Christi profitentur, necessariò conveniunt, & Fundamentum firmum & unicum, contra quod portæ inferorum nunquam prævalebunt, proponitur.

Cui etiam consonare Symbolum, quod dicitur Athanasianum, agnoscimus: Nec non Ephesinæ primæ, & Chalcedonensis Synodi Confessiones: Quinetiam, quæ quinta & sexta Synodi, Nestorianorum & Eutychianorum reliquiis opposuere: Quæque adversus Pelagianos olim Milevitana Synodus & Arausicana secunda ex Scripturis docuere. Quinimò, quicquid primitiva Ecclesia ab ipsis usque Apostolorum temporibus, unanimi deinceps & notorio consensu, tanquam Articulum fidei necessarium credidit, docuit, idem nos quoque ex Scripturis credere & docere profitemur.

Hac igitur Fidei nostræ Professione, tanquam Christiani verè Catholici, ab omnibus Veteribus & recentibus Hæresibus, quas præsca universalis Ecclesia unanimi consensu ex Scripturis rejecit atque damnavit, nos nostrasque Ecclesias segregamus.

Cæterum eas Controversias, quæ Patrum nostrorum memoriam Ecclesias Occidentis infelici dissidio disjunixerunt, quod attinet, profitemur, ei nos sententiaz accedere, quæ tum in Augustanâ Confessione, su-

perioris seculi Anno trigesimo Imperatori Carolo V. à Principibus & Civitatibus Imperii Protestantibus exhibitâ, sive eam invariata, sive repetitam, aut emendatam dixeris; tum etiam in Bohemicâ & Sandomiriensi ex Scripturis explicata est, & in Ecclesiis hujus Regni Reformatis integrum jam fermè seculum obtinuit: Prout tres illæ Confessiones, quamvis verbis nonnihil discrepantes, tamen, ut re ipsâ cum Scripturis & inter se, in Capitibus Fidei necessariis, consentientes, Sandomiriensi Consensu Anno 1570. in Ecclesiis nostris receptæ unitæque sunt, atque etiam Confederatione Pacis & securitatis publicæ in hoc Regno firmatæ ac munitæ.

II.

SPECIALIS DECLARATIO.

I. De Regula Fidei & Cultus.

1. **S**acra Scriptura in libris Veteris Testamenti per Mosen & Prophetas, in libris Novi Testamenti, per Evangelistas & Apostolos, divinitus traditæ, sunt Unica, Infallibilis, & perfecta Fidei & Cultus Christiani Norma ac Regula, tam Politicis, quam Ecclesiasticis proposita: In quibus tam multa perspicue & aperte sunt posita, ut in iis inveniantur omnia, quæ continent Fidem moresque vivendi, seu, quæ omnibus ad salutem sunt necessaria: prout in nuperâ nostrâ de Verbo Dei Declaratione pluribus est explicatum.

2. Libri illi, qui non in Hebræo Veteris Testamenti Canone, sed tantum in Græco Textu habentur, sunt Apocryphi, eoque Divino Canoni, præsertim sub Anathemate, accenseri non debent, etsi utiliter ad adificationem Ecclesiæ legi possunt.

3. Laicis Scripturarum Lectio in linguis vernaculis minimè prohibenda aut dissuadenda est, tanquam periculosa vel noxia, sed, ut libera & utilis permittenda, imò svadenda.

4. Versiones Scripturarum legitimæ, etsi publico Ecclesiæ judicio adprobandæ sunt, nullæ tamen, ne quidem Vulgata Latina, ipsis Fontibus adæquandæ vel præferendæ, vel simpliciter & per se pro Authenticis habendæ, multò minus sub Anathemate decernendæ sunt, sed tantum, quantum cum ipsis Fontibus Hebræis in Veteri, & Græcis in Novo Testamento consentiunt. Quod ipsum, etsi in obscurioribus locis tantum ab eruditis,

ditis, in perspicuis tamen & apertis, à quibusvis fidelibus, ex ipso diversarum Versionum consensu agnosci potest.

5. Nullum hodie Verbum Dei exstat, aut certò ostendi potest, de Dogmatibus Fidei, aut Præceptis Vitæ ad salutem necessariis, quod non sit scriptum, aut in Scripturis fundatum, sed solâ Traditione non scriptâ Ecclesiæ commissum.

6. Quæ nec aperte in Scripturis sunt tradita, neque ex illis certâ, necessariâ, & evidenti consequentiâ deduci, & Primitivæ Ecclesiæ Consensu firmari possunt, ea nullus in terris Pontifex vel Episcopus, aut Episcoporum Cœtus, tanquam supremus & infallibilis Judex, potestate suâ judicariâ, ut Articulum fidei credendum imperare, aut sub Anathemate decernere potest.

7. Multò minus Spiritum privatum ipsorum Fidelium Scripturæ Judicem aut Fidei Regulam esse statuimus, sed tūm credentium, tūm docentium Spiritum & judicium omne secundum Scripturas, ceu Unicam Regulam & Legem summi Judicis infallibilem, regulandum, & ab Ecclesia, ejusque Pastoribus dijudicandum agnoscimus.

II. De SS. Trinitate, deque Persona & Officio Christi.

1. DE SS. Trinitate, & de Personâ Domini nostri JESU Christi Θεανθρώπῳ, Articulum totius Christianæ Fidei maximè fundamentalem agnoscimus, sancte que credimus. Sed ejus explicatione jam supersedemus, cùm de eo nulla sit inter nostras Ecclesias & Romanam dissensio. Etsi quorundam Scholasticorum, de tam sublimibus mysteriis, simplici potius fide secundum apertissimas Scripturas credendis, quam nimia curiositate scrutandis, Quæstiones plerasque & Disputationes spinosiores ac subtiliores, quam utiliores, merito aversamur.

2. De Officio autem Domini nostri JESU CHRISTI, Articulum itidem fundamentalem credimus, quod ipse Filius Patris Unigenitus, ex Maria semper Virgine Homo factus, sit Redemptor & Mediator noster Unicus: eoque & solus Fundamentum, Caput, Summus Sacerdos, & Propheta, idemque Rex unicus, & Sponsus Ecclesiæ, in quo solo tota plenitudo Potestatis, Gratiae & Vitæ residet, quæ ab ipso, ceu Capite, per eundem Spiritum, in membra omnia, pro cuiusque mensura diffunditur.

3. Cum:

3. Cùm igitur solus Christus sit Mediator & Redemptor noster, nullus utique Sanctorum, ne quidem ipsa Beataissima Virgo Maria, (etsi eam benedictam inter mulieres, & præ omnibus celebrandam & venerandam, utpote Deiparam, agnoscimus) Mediatrix DEI & hominum appellanda est: neque illi, ceu Reginæ Cœlorum, dominium in omnes Creaturas, quod soli Christo proprium est, tribuendum: nec præter illud, quod Christo Redemptori obstricti sumus, peculari servitio quisquam ei mancipandus, aut devovendus est.

4. Multò minus ulli in terris Episcopo, aut Pontifici, Tituli illi, aut Potestas soli Christo propria tribuenda est, quod sit Fundamentum, Caput, Sponsus, Monarcha totius Ecclesiæ, quod, ceu DEI Christique Vicarius, Potestatis plenitudinem habet, tam in Spiritualibus, tum etiam, sive directè, sive indirectè, in Temporalibus: ita, ut Reges Regnis dejicere, subditos à juramento fidelitatis absolvere, de Votis DEO dicatis, aliisque, DEI loco dispensare, Sanctos in Cœlis canonizare, animas ex Purgatorio liberare, & liberandi privilegium aliis dare, atque ita potestatem suam non tantum in omnes terras, sed etiam in Cœlos usque & Inferos quodammodo extendere possit.

III. De Peccato.

1. D EUS nequaquam est Autor ullius peccati, sed Fons & Autor omnis boni, Osor vero & Ultor mali.

2. Mera igitur Calumniâ est, cùm Ecclesiis nostris horrenda illa Blasphemia impingitur, quod DEUM faciant Autorem peccati, quam toto peccatore detestamur. Interim Providentiam Dei circa peccatum, & supra ipsos peccatores, eandem planè, quam & plerique Romanæ Ecclesiæ Theologi docent, agnoscimus.

3. Non minus gravis calumnia est, quod doceamus, Christum, ipsum peccasse, aut in Cruce desperasse, à quâ Blasphemîa toto item animo abhorremus.

4: Omnes homines, solum Christo excepto, in peccato originali concepti & nati sunt, etiam ipsa Sanctissima Virgo Maria.

5. Peccatum originis non tantum in Justitiæ nudâ carentiâ, sed etiam in pravitate, seu pronitate ad malum, ex Adamo in omnes propagatâ consistit.

6. Etsi Liberi Arbitrii Facultas naturalis post Iapsum manet, quoad Natura-

Naturalia & Civilia, tamen nulla ejus est facultas ad bonum Supranaturale & Spirituale, vel intelligendum, vel volendum, vel faciendum, aut ad legem, quoad substantiam operis, implendam. Quod respectu non tam liberum Arbitrium, quam peccati servum, & in peccatis mortuum meritò dicitur, donec per Christi Gratiam excitetur & liberetur.

7. Etsi in Renatis peccatum Originis, quoad culpam & reatum, gratuità remissione deletur, & quoad pravitatem magis magisque per Christi gratiam mortificatur, manent tamen in ipsis, quamdiu in carne vivunt, ejus pravitatis reliquiae, videlicet pravae inclinationes & motus Concupiscentiae, quae proinde verè & propriè peccatum dicitur, non tantum, quatenus est pena & causa peccati, sed etiam, quatenus ipsa cum Legi DEI, tum Spiritui gratiae repugnat. Atque haec Doctrina, cum ab ipso Apostolo aperte tradatur, non ut erronea rejici, medum sub Anathemate, ut heretica, damnari potest.

8. Omne peccatum propriè sic dictum suâ naturâ est mortale, quia avouia, legi repugnans, eoque maledictionem legis promerens: nec tamen omnia peccata sunt æqualia, etsi nullum suâ naturâ, sine Christi gratia, sit veniale.

9. In Renatis autem, peccata ignorantiae & infirmitatis, quamvis per se & suâ naturâ, si DEUS ex rigore legis cum ipsis agere vellet, sunt mortalia, tamen, quamdiu Fidem & Caritatem, bonumque propositum non tollunt & quotidiana pénitentiâ eluuntur, per gratiam DEI non sunt mortalia, sed venialia, quia ad mortem non imputantur, sed propter Christum in ipsum creditibus remittuntur.

IV. De Gratia.

1. **A** Peccato & Morte nulla est Redemptio, aut Justificatio per vires Naturæ, aut per justitiam Legis, sed per solam DEI Gratiam, in Christo, qui nos in peccatis mortuos, unico mortis suæ sacrificio, & perfectissimæ Obedientiae Meritò, pro nostris, nec tantum pro nostris, sed totius mundi peccatis plenissimè satisfaciendo, ab irâ & maledictione redemit:

2. Qui redemptos per Verbum Evangelii & Spiritum gratiae, ex Regno Peccati & mortis, ad Regnum Gratiae & Vitæ efficaciter vocavit, & per Sacra menta gratiae obsignavit.

3. Qui vocatos & sincerè Resipientes, propter solum Christi Meritum, fide vivâ apprehensum, & fidelibus, ceu ipsius Christi membris,

G

ex

**ex merâ gratia imputatum, à peccatis justificat, seu absolvit & in filios ad-
optat.**

**4. Simulque Sp̄itu Caritatis in corda nostra effuso, ad sincerum
Sanctimoniam & Obedientiam novæ Studium indies magis magisque reno-
vat & sanctificat, seu justos & sanctos facit.**

**5. Qui denique in Fide illâ & Caritate, per eandem ipsius gratiam,
ad finem usque vitæ perseverantes, ceu hæredes Regni Cœlorum, non ex
ullo merito, sed ex gratiâ in Christo promissâ, æternum glorificabit.**

**6. Atque ita etiam Bona ipsorum Opera, in Christi Fide & Caritate,
per Sancti Spiritus gratiam facta, præter ac supra meritum abundantissi-
mo, imò infinito præmio paternè propter Christum remunerabit:**

**7. Prout eosdem ab æterno, non ex ullâ prævisâ Fide, aut Operum
merito, vel dispositione, sed ex mera itidem & indebita gratia, tūm ad
eandem illam Redemptionis, Vocationis, Justificationis, Adoptionis &
perseverantis Sanctificationis, quam in tempore dedit, Gratiam, tūm ad
Vitæ æternæ Coronam & Gloriam, per illa media participandam, in Chri-
sto elegit.**

**8. Cæteris, qui veritatem in injustitia detinent, & gratiam Christi
oblatam contumaciter respunt, justo judicio rejectis.**

**Ex hac Doctrina de Gratia, quâ tota Salutis nostræ ratio contine-
tur, summatim ita exposita,**

**1. Manifestum esse speramus, quod nequaquam sentiamus cum
Socino, qui Satisfactionem & Meritum Christi, adeoque ipsam Redem-
ptionem in Sanguine ipsius factam blasphemè negat & oppugnat.**

**2. Negamus vero, præter Mortem Christi, Sacrificiis, aut Meritis,
aut satisfactionibus, vel Sanctorum, vel propriis, ullam vel minimam Re-
demptionis & Salvationis nostræ partem tribuendam.**

**3. Negamus etiam, homines non renatos, per aliquod meritum
congrui, si faciant, quod in se est, ad primam Vocationis Gratiam se ipsos
disponere.**

**4. Nec efficaciam Gratiaæ Vocantis à libero hominis arbitrio suspen-
dimus, quasi non Deus, per specialem gratiam, sed ipse, per arbitrium pro-
prium, seipsum discernat.**

**5. Falso autem accusamur, quasi Mortis & Meriti Christi pro omni-
bus Sufficieniam negemus, aut Virtutem imminuamus, cùm potius idem
hic, quod ipsa Synodus Tridentina Sess. 6. Cap. 3, doceamus, videlicet,**

E

Et si Christus pro omnibus mortuis sit, non tamen omnes mortis ejus beneficium recipere, sed eos duntaxat, quibus Meritum Passionis ejus communicatur. Causam etiam seu Culpam, cur non omnibus communicetur, nequaquam in Morte & Merito Christi, sed in ipsis hominibus esse fatemur.

6. Falsò item accusamur: Quasi non omnes Verbo Evangelii vocatos, serio & sincerè, aut sufficienter à DEO ad pœnitentiam & salutem vocari doceamus, sed plerosque tantùm simulate & hypocriticè, solâ externâ voluntate signi, cui nulla interna Voluntas beneplaciti subsit, ut, qui nullo modo omnium salutem velit. A quâ sententiâ, ex malè intellectis, aut etiam incommodis nonnullorum verbis, in nos detorta longissimè nos abesse, & DEO ter Opt. summam veritatem & sinceritatem, in omnibus ejus dictis ac factis, in primis verò in Verbo Gratiae ad salutem vocantis, tribuere, nec ulla contradictorias in ipso Voluntates fingere sanctissimè profitemur.

7. Quasi omnem inhærentem justitiam fidelibus negemus, eosque sola externa Justitiae Christi imputatione, quæ sit sine ulla interna renovatione, justificari statuamus: Cùm tamen solis pœnitentibus & viva fide in Christum credentibus, Justitiam imputari, simulque per eandem fidem à Spiritu S. corda contrita vivificari, ad ardentem erga Christum Caritatem, & novæ obedientiaz studium excitari, à pravis verò cupiditatibus mundari atque ita Justitiam & Sanctitatem vitæ novæ inchoari, & indies perfici doceamus. Id tantùm addimus, per hanc inhærentem Justitiam propriam, quia in hac vita imperfecta est, neminem coram severo DEI Judicio posse consistere, aut in ea confidere, ut à reatu mortis per eam justificetur seu absolvatur, sed per & propter solam perfectissimam Christi Justitiam ac meritum viva fide apprehensum.

8. Quasi Fide solâ, quæ sit sine operibus, quæque tantùm credat sibi propter Christum remissa esse peccata, quamvis sine ulla resipiscientia, in illis perseveret, hominem justificari fingamus: Cùm potius talem fidem omnino falsam esse, eaque hominem non modo non justificari, sed multò etiam gravius damnari ultrò fateamur, ut, quæ gratiam DEI transferat ad peccantilicentiam. Veram autem fidem justificantem eam demum dicimus, quæ Promissionem Evangelii, quâ resipiscientibus Remissio & Vita in Christo offertur, Assensu Practico seu fiduciali amplectitur, & corde vere contrito sibi applicat, quæque deinde per Caritatem est efficax. Solam autem justificare dicimus, non, quod sola sit, sed quod sola Promissionem

Evangelii, adeoque ipsam Justitiam Christi apprehendat, per & propter quam solam, gratis, sine ullo proprio merito, justificamur.

9. Quasi per hanc Doctrinam studium bonorum operum tollamus, eorumve necessitatem negemus; cum tamen nec Fidem justificantem, nec ipsam Justificationem sine Sanctificatione & bonorum operum studio in adultis ullo modo posse consistere; ex jam dictis manifestum sit. Quo sensu etiam ad salutem omnino necessaria esse agnoscimus, quamvis non, ut causas justificationis aut salutis meritorias.

10. Quasi præcepta Christi nullo modo à fidelibus servari posse statuamus: Cum tamen illa, non quidem propriis viribus, sed per gratiam Spiritus Sancti, non tantum servari posse, sed etiam omnino servari ab omnibus debere doceamus, & quidem non voto solum, aut proposito inefficaci, sed etiam ipso opere, & vero, sincero, ac perseveranti totius vita studio. Quamvis in hac vita non ita perfectè à quoquam serventur, aut servari possint; ut Legi DEI per opera nostra satisfaciamus, eamque per omnia impleamus, sed ut simul ex imperfectionis & infirmitatis propriae sensu, variorum lapsuum & delictorum veniam quotidie humiliter à Deo petere opus habeamus.

11. Quasi statuamus, semel Justificatos DEI Gratiam, ejusve certitudinem, & ipsum Spiritum Sanctum non posse amittere, quamvis in peccatis pro lubitu voluntentur: Cum contrà potius doceamus, ipsos etiam Renatos, quoties in peccata contra conscientiam recidunt, in iisque aliquandiu perseverant, nec Fidem vivam, nec DEI Gratiam Justificantem, nedum rebus Certitudinem, aut Spiritum Sanctum pro illo tempore retinere, sed novum ira ac mortis aeternæ Reatum incurrire, ac propterea, nisi Speciali DEI Gratiæ excitante (quod in Electis fieri non dubitamus) ad resipiscientiam iterum renoventur, re ipsa etiam damnandos esse.

12. Negamus porro, Fidem in Christum justificare tantum dispositivè, præparativè, initialiter, quia nempe ad Caritatem cæterasque virtutes, ceu Justitiam inherentem, disponat.

13. Negamus etiam, per Justitiam illam inherenter propriam nos ita justificari, ut per ac propter eam coram Judicio DEI à reatu mortis absolvamur, in filios adoptemur, & vitâ aeternâ digni pronunciemur: quo sensu forensi vox Justificandi à Spiritu Sancto in hac Doctrina usurpatur. Etsi enim sanò sensu dici possit, fideles per Caritatem aliasque Virtutes infusas justificari, i. e. justos sanctosque fieri, hac tamen justitia in-

in hac vita imperfecta est, eoque, ut supra dictum, coram severo DEI Ju-
dicio nequaquam potest consistere, quod solum in hac Doctrinâ maximè
spectatur.

14. Hinc etiam non assentimur iis, qui docent, Renatos per bona
opera Justitiae DEI pro peccatis suis satisfacere, & remissionem aut vitam
propriè mereri, & quidem ex Condigno, seu, ex intrinsecâ ipsorum ope-
rum dignitate, vel cum præmiis æqualitate: omni etiam pacto, aut pro-
missione, ut nonnulli volunt, secluso.

15. Neque iis, qui docent, Renatos Legem DEI perfectè in hac vita
posse implere, perfectione non tantum partium, sed etiam graduum, ita,
ut sine ullo peccato vivant, quod in se & sua natura sit mortale: quin et-
iam posse facere Opera Supererogatoria, Perfectionem Legis transcenden-
tia, ac per ea non sibi tantum, sed etiam aliis mereri:

16. Quique nihilominus docent, neminem sine speciali revelatio-
ne certò scire posse, se gratiam DEI esse consicutum, tali certitudine, cui
falsum subesse non possit, eoque semper omnes de gratia dubitare debere.
At nos, et si fatemur, etiam fideles & justificatos non temere & securè de
Gratia DEI debere præsumere, variis imo angoribus & dubitationibus se-
pè conflictari, tamen ex Scripturis docemus, eos & posse & debere ad eam
certitudinem in hac vita contendere, & Divinâ gratiâ adjuvante perveni-
re, quâ Spiritus S. testatur Spiritui nostro, quod filii & hæredes DEI simus:
Cui testimonio non potest subesse falsum, et si non omnes, qui Spiritum
DEI jactant, verè illud testimonium habent.

17. Denique docemus quidem, non omnes homines electos esse, &
qui electi sunt, non ex præviso operum merito, aut prævisa Fidei in ipsis
dispositione, aut voluntatis assensu; sed ex mera in Christo gratia electos
esse: certum etiam esse apud Deum Electorum & Salvandorum nume-
rum:

18. Interim alienam à mente nostra sententiam nobis ab illis tribui-
dicimus, qui nos accusant, quasi æternam Electionem & Reprobationem
absolutè, sine ullo fidei, aut infidelitatis, bonorum, aut malorum operum
respectu, factum esse statuamus: Cùm contrà potius in Electione Fidem
& Obedientiam, non quidem ut Causam, aut Rationem ipsius Electionis,
in eligendis esse prævisam, sed tamen, ut Medium ad salutem à DEO
ipsis præordinatam: In Reprobatione vero, non tantum Peccatum
Originale, sed etiam, quoad adultos, Infidelitatem & Impenitentiam,

contumacem, non quidem à Deo propriè præordinatam, sed in ipsis Reprobis, ut Causam Desertionis & Damnationis meritoriam, prævisam atque permissam, justissimoque Judicio reprobata esse statuamus:

Adeoque de sublimi hoc Prædestinationis mysterio eandem planè sententiam teneamus, quam ex Scripturis in primis Augustinus contra Pelagium olim afferuit, quamque ipsi Romanæ Ecclesiæ Doctores præcipui, præsertim Thomæ Aquitatis Sectatores, hodieque retinent.

V. De Cultu DEI.

1. Solus verus Deus, Essentiâ Unus, Personis Trinus, Omnis cius, Omnipotens, Omnipræsens, bonorum omnium Autor & Dator, malorum Depulsor, & Salvator sufficientissimus, misericordissimus, Religioso à nobis Cultu, privatim & publicè colendus est, & quidem secundum eum modum, quem ipse Verbo suo præscripsit.

2. Aliam quamcunque Rem aut Personam, quæ non est Deus, Religioso, seu, Divino Cultu colere, Idololatria est; Deum verò ipsum verum alio Cultu in Scripturis non præscripto nec fundato colere velle, superstitionis & frustaneum: nonnunquam etiam Idololatricum est.

3. Cultus ille Deo debitus consistit, primò in Adoratione religiosâ, tūm in primis Internâ, per profundissimam animi submissionem & subjectionem coram Deo, ceu Domino omnium supremo atque Sanctissimo, Patre benignissimo, & cordium ac renum Inspectore & Judice, præsentissimo; tum Externâ, per inclinationem aut prostrationem corporis, manuumque sublationem, aliosve similes gestus, qui ex internâ adoratione pendent, & secundum eam æstimantur, cum alioqui Civiliter honore usurpari possint.

4. Deinde in Invocatione, quâ tūm Corporalium, tūm Spiritualium bonorum largitionem, malorumque depulsionem à Deo petimus, quæ, ut ipsi grata & rata sit, in solo nomine & solâ fiduciâ Unici Mediatoris Iesu Christi fieri debet.

5. Huc etiam pertinet Laudum Divinarum per Psalmos & Hymnos Celebratio, pro beneficiis acceptis Gratiarum Actio, Verbi Divini devota Auditio, Sacramentorum fidelis Communio, itemque Jusjurandum legitimum, quô Deum cordium inspectorem, ut veritatis testem, & falsitatis vindicem appellamus. Denique votum sacrum, quô vel nos ipsos, vel res, aut, actiones nostras Deo, velut sacrificium quoddam spirituale, consecramus & devoyemus.

6. Sacri-

6. Sacrificia externa, per oblationem Victimarum Ceremonialium & Typicarum, Veteris Testamenti sunt propria, per Unicum Christi Sacrum in Cruce consummata atque abolita.

7. Cultus sic enumerati partes omnes & singulas non tantum privatim, quod ubi vis locorum & temporum fieri potest, sed vel maximè etiam publicè, seu in Cœtu Ecclesiæ publico, Deo exhibendas esse, eique rei loca etiam certa, seu Templa & Aedes sacras, cùm haberi possunt, constitutas agnoscimus.

8. In Cultu publico seu Ecclesiastico Linguam adhiberi convenit omni populo intellectam, ut quivis fidelis ad Preces aut Hymnos & Sermes sacros possit, Amen, dicere.

9. Tempora etiam certa cultui publico destinanda sunt, prout nos quidem & diem Dominicam per totum Annum, & certa Festa solennia, ut Nativitatis Christi, Circumcisionis, Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, &c. observamus.

10. Quin & dies quosdam Sanctorum memoriarum dicatos, ut Beatæ Mariæ Virginis, Michaëlis Archangeli, & Apostolorum, feriatos agimus, non ad Cultum religiosum ipsiusmet propriè exhibendum, sed, ut Gratiam DEI illis, aut per illos praestitam grata commemoratione celebremus, nosque ipsos ad eorundem imitationem excitemus.

11. Insuper Magistratu etiam Christiano, cum Præpositis Ecclesiæ, permisum arbitramur, ut quandoque vel Festa Eucharistica propter singulare aliquod beneficium, vel dies Jejuniorum & Precum, propter grave aliquod periculum, aut urgens negotium instituere liceat.

VERO cultui, pro modo Novi Testamenti sic descripto, repugnare credimus:

1. Cum post Sacrificium Christi semel in Cruce peractum, aliud quodam incruentum Sacrificium propitiatorium propriè dictum, pro vivis & mortuis quotidie peragendum statuitur, quale nos in Novo Testamento nec institutum unquam, nec usurpatum, nec approbatum esse asserimus,

2. Cum Hostia consecrata sub nomine CHRISTI adoranda proponatur, aut circumgestatur.

3. Cum Adoratio, aut, Invocatio Religiosa, Externa vel Interna, ad res, aut personas creatas, sive Angelos, sive Sanctos defunctos, ut Intercessores, vel etiam Opitulatores, honorumque Datores dirigitur: Psalmis etiam aut Hymnis, qui soli Deo dicati sunt, ad illos accommodatos.

4. Cum

4. Cùm vel DEUS ipse invisibilis & incomprehensibilis, vel Christus, vel Sancti defuncti, in Imaginibus sculptis, fusis, pictis coluntur: imò & ipsæ Imagines, non solum per accidens & impropriè, vel ut vicem gerunt Exemplaris, sed etiam per se & propriè, Religioso Cultu venerandæ docentur.

5. Cum Reliquiæ Sanctorum, sive veræ, sive dubiæ & suspectæ, Cultu quodam religioso, fiduciâ etiam aliquâ in iis collocatâ, afficiuntur.

6. Cum Sanctis Festa dicantur, Templa dedicantur, Vota nuncupantur, Confessiones, vel Juramenta in eorum nomine concipiuntur.

7. Cum Oratio Dominica & Salutatio Angelica, aliæve Precum formulæ, vel DEO ipsi, vel Sanctissimæ Virgini, aliisque Sanctis, ad certum numerum reiterantur, cum opinione Meriti, aut, Satisfactionis pro peccatis.

8. Cum Vota Monastica, ceu Opera meritoria & Supererogatoria, Cultui Divino accensentur.

9. Cum Status & Cœlibatus Clericorum, citra speciale Continentiæ donum, non sine incontinentiæ periculo suscepimus, non tantum laudabilis, vel excusabilis, sed etiam Cultus quidam Dei meritorius censemur.

10. Cum Peregrinationes ad loca Sancta, præsertim Annis, quos vocant, Jubilæis, ex persuasione singularis, cujusdam gratiæ Divinæ & remissionis peccatorum impetrandæ, instituuntur.

11. Cum Creaturæ Dei, Aqua, Sal, Oleum, Cerei, &c. non tantum ad usus naturales à Deo ordinatos usurpantur, sed etiam ad usus spirituales, vel, præternaturales ita consecrantur, ut iisdem Virtus quædam ad arcenda Dæmonum maleficia, vel, ad salutem Animæ & Corporis, tribuatur.

12. Denique cum Jejunia, in primis Quadragesimæ, per se Deo grata, meritoria, vel etiam satisfactoria esse censemur: & quidem non tantum vera Jejunia, qualia in Primitivâ Ecclesiâ, ceu utilia pœnitentiæ exercitia usitata fuerunt, sed, quæ in delectu potius, quam defectu ciborum consistunt, & à multis per cupedias sæpius, quam per inediā transiguntur.

13. Hisce & similibus, quæ enarrare longum sit, à vero Cultu remotis, retineri de reliquo in Ecclesiâ posse arbitramur, nec cum periculo Offensionis temerè abrogandum censemus, quicquid in Ritibus, Cæremoniis que ex antiquo, aut, diuturno aliquo usu receptis tale esse deprehenditur, ut nec Dei Verbo repugnet, nec ratione probabili destituatur, nec deniq; eventu

eventu ipso plus ad corruptionem, depravationemque, quam ad profec-
tum & ædificationem Ecclesiasticam facere animadversum fuerit.

De Sacramentis.

1. **S**acramenta sunt externa & in oculos incidentia Signa, Sigilla & te-
stimonia Voluntatis Divinæ, per Verbum Elemento additum, à Deo
ipso instituta, ad invisibilem gratiam, quæ Verbo Fœderis promittitur, ob-
signandam, & mediantibus illis signis exhibendam.

2. Sacra menta Novi Testamenti, verè & propriè dicta, sunt tantum
duo: Baptismus & Cœna Domini. Quæ a Sacramentis Veteris Testa-
menti eò maximè differunt, quod illa Christum venturum significabant,
hæc verò re ipsa jam exhibitum testantur,

3. Veritas, seu, Integritas Sacramentorum non estimanda est ex digni-
tate vel indignitate Ministrorum, aut sumentium, sed tantum ex Verita-
te & Voluntate DEI instituentis.

4. Nec proinde operantur, aut conferunt Gratiam ex opere operato, sine
bono motu utentis, sed virtute Promissionis, quæ verâ fide acceptanda est.

5. Itaque Efficacia etiam Sacramenti non pendet ab intentione Mini-
stri, modò in ipsa actione seu administratione servetur forma divinæ In-
stitutionis.

6. Etsi Ritus ad evaginæ seu bonum ordinem per finentes libertati Ec-
clesiæ permittuntur, tamen præter eos, quos Christus ipse instituit, nulli
Ritus, tanquam ad Sacramenti Essentiam aut Integritatem necessarii, sub
Anathemate, ab ullâ Ecclesiâ, ejusve Pastoribus sancti possunt. Si qui
verò per abusum, aut superstitionem irrepserint, meritò aboleri debent.

7. Ex dictis etiam patet, nequaquam nos Signa nuda, inania, & ineffi-
cacia, aut, tantum Notas externæ Professionis statuere, cum præter mysti-
cam ex instituto Dei Significationem, certam etiam Divinarum Promissio-
num Obsignationem, simulque veram & infallibilem Rerum promissa-
rum, modò ipsis convenienti & propriò, Exhibitionem, fide vivâ acce-
ptandam, Sacramentis tribuamus.

8. Quo respectu etiam fieri credimus, ut soli verè fideles Bonorum Si-
gno & Verbo oblatorum, re ipsa participes fiant; Increduli verò & Hypo-
critæ, quia Signis utuntur indignè, & Res signatas fide vivâ non acceptant,
reatum & judicium sibi ipsis accersant.

H

De

De Baptismo.

1. **B**aptismus est Sacramentum N. Test. à Christo Domino institutum & à Ministris Verbi, tam Infantibus in Ecclesiâ natis, quâd Adul- tis ad Ecclesiam per fidei professionem accedentibus, administrandum, per ablutionem Aquæ cum Invocatione SS. Trinitatis: ad significandum & contestandum internam per Sanguinem Christi à peccatis absolutio- nem, seu, eorum Remissionem, simulque inchoandam per Spiritum S. renovationem, seu Regenerationem.

2. Hoc igitur Sacramentum, propter ipsam Christi institutionem, ut Medium salutis ordinarium, omnino necessarium esse, religiosè asserimus: quamvis necessitatem illam adeò absolutam esse non statuamus, ut, qui- cunque sine Baptismo externo ex hâc vitâ excederit, sive infans, sive A- dultus, quocunque id casu, etiam citra omnem contemptum accidat, propterea necessariò damnandus sit. Hic potius Regulam illam maximè valere credimus, quod non Privatio, sed Contemptus Sacramenti damnet.

De Sacra Cœna.

1. **S**icut Baptismus est Sacramentum Spiritualis nostræ in Christo Rege- nerationis, ita Sacra Cœna est Sacramentum Spiritualis in eodem Nu- tritionis, quo Christus ipse per externa Symbola Panis & Vini, Verbo ejus sanctificata, quæ in sui Sacrificii memoriam corporalirer & visibiliter edere & bibere jussit, Corpus suum pro nobis traditum, & Sanguinem Novi Te- stamenti pro nobis effusum, in Cibum ac Potum spiritualem Vitæ æternæ, nobis se exhibere & communicare testatur.

2. Constat igitur hoc Sacramentum Rebus Terrenis, Pane & Vino, & Cœlestibus, Corpore & Sanguine Domini, quæ diverso quidem modo, utræ- que tamen verissimè, realissimè ac præsentissimè nobis exhibentur; nem- pe, Terrenæ modo Naturali, Corporali & Terreno: Cœlestes verò modo Spirituali, Mystico & Cœlesti, quem Rationi & Sensui inscrutabilem so- lâ Fide tenemus; quæ verba promissionis, & Rem ipsam promissam, vide- licet Christum crucifixum cum omnibus suis beneficiis, apprehendimus.

3. Hinc etiam Res terrenæ, Panis & Vinum, verè sunt & dicuntur ipsum Corpus & Sanguis Christi, non quidem substantialiter, aut Corporaliter, Sed Sacramentaliter & Mystice, seu, per & propter Unionem Sacramen- tem, quæ non consistit in nudâ Significatione, neque tantum in Obsigna- tione,

tione, sed etiam in conjunctâ illâ & simultanea Rei Terrenæ & Cœlestis, quamvis diversimodâ, Exhibitione & Communicatione.

4. Eodem sensu dixerunt Veteres, & nos cum ipsis: *Panis & Vinum in Corpus & Sanguinem mutari, non quidem ipsâ substantiâ & Naturâ, sed Usu & Officio, in quo Sacra hæc Symbola non tâm id esse dicuntur, quod sensu percipitur, quâm id, quod vi Promissionis in iis intuetur & acceptat fides.*

5. Hinc & tota Actio S. Cœnæ Sacrificium à Veteribus meritò dicitur, videlicet Eucharisticum: quia Sacra hæc Symbola, quæ mysticè sunt Corpus & Sanguis Christi, Eucharisticâ prece Deo offeruntur, & nobis communicantur, in gratam Commemorationem, & fidelem Applicationem Unici illius Sacrificii, verè & propriè Propitiatorii; semel in Cruce pœacti.

6. Etsi igitur non statuimus Transsubstantiationem, quâ elementa Panis & Vini quoad substantiam annihilentur, aut substantialiter in Corpus Christi mutentur.

7. Nec ullam Inclusionem, Inexistentiam, Coëxistentiam, aut, localem & corporalem præsentiam, aut tales Elementorum cum Christi Corpore Unionem, per quam illud Oraliter, tâm ab indignis & impiis, quâm à fidelibus, manducetur.

8. Nec verum & propriè dictum ipsius Corporis & Sanguinis in Cœnâ Sacrificium Propitiatorium.

9. Etsi quoque Adorationem Christi (quam cæteroqui in Actione Sacra Cœnæ vel maximè necessariam esse ultrò fatemur) non ad ipsâ Elementa, aut corpus aliquod invisibile sub iis latens, sed ad Christum ipsum, ad dextram Patris gloriose regnantem, dirigimus,

10. Nequaquam tamen statuimus nuda, vacua, inania Signa, sed potius id, quod significant, & obsignant, simul verè exhibentia, tanquam certissima Media & efficacia Instrumenta, per quæ Corpus & Sanguis Christi, adeoque Christus ipse, cum omnibus suis beneficiis, singulis vescientibus exhibetur, seu, offertur, credentibus verò confertur, donatur, & ab ipsis in cibum animæ salutarem & vivificum acceptatur.

11. Nequaquam etiam negamus veram Corporis & Sanguinis Christi in Cœnâ præsentiam, sed tantum localem & corporalem præsentia Modum, & Unionem cum Elementis substanciali: ipsam verò nobiscum Præsentiam sanctè credimus, & quidem non imaginariam, sed verissimam, realissimam & efficacissimam, nempe ipsam illam Christi nobiscum Unionem mysticam, quam ipse met, ut per Verbum promittit, & per Symbola offert, ita per Spiritum efficit, quamque nos per Fidem acceptamus, per

Caritatem sentimus, secundum vetus illud dictum: *Motum sentimus, Modum nescimus, Præsentiam credimus.*

12. Unde & patet, non solam Virtutem, efficaciam, operationem, aut, beneficia Christi nobis præsentari & communicari, sed in primis ipsam Substantiam Corporis & Sanguinis Christi, seu, ipsam illam Victimam, quæ pro mundi vitâ data est, & in Cruce mactata, ut per fidelem hujus Victimæ Communionem, & cum Christo ipso Unionem, consequenter etiam Meritorum & Beneficiorum, Sacrificio ejus partorum, participes simus, & sicut ipse in nobis, ita nos in ipso maneamus.

13. Et quidem non tantum, quoad Animam, sed etiam quoad Corpus nostrum: Etsi enim, ut Ore Corporis rem terrenam, ita fide cordis, ceu Organo proprio, Rem Cœlestem acceptamus, secundum veterem illum Versiculum: *Ventrem, quod terimus, Mentem, quod credimus, intrat;* tamen fide illâ mediante, non solùm Animæ, sed & ipsa Corpora nostra, Christi Corpori, per ejusdem Spiritum, ad spem Resurrectionis & Vitæ æternæ, inseruntur & uniuntur, ut simus caro de carne ejus, & os de ossibus ejus, adeoque Unum cum ipso Corpus mysticum, quod Apostolus merito dicit, *Mysterium magnum esse.*

14. Denique de Rituibus hujus Sacramenti hoc saltem jam addimus, quod Christus ipse omnes ex Calice bibere non minus, quam panem edere jussit. Quodque ritus ab ipso institutos ex parte aut toto abolendi, vel ad alienos fines ac usus transferendi, vel alios Ritus, tanquam necessarios, sub Anathemate addendi, nemini mortalium potestas competit.

De Confirmatione.

1. Credimus probabile esse, Impositionis manuum Doctrinam, quæ Heb. 6.12. jungitur Doctrinæ Baptismatum, referri ad Curam illam Ecclesiæ, quâ pueri in Doctrinâ Catecheticâ instituti, priusquam admitterentur ad Sacra Cœnæ participationem, Ecclesiæ sistebantur, de fide suâ responsuri, & precibus Deo commendabantur, adjecto Ritu manuum impositionis, qui actus erat orantium & benedicentium tempore Patriarcharum, & deinceps usitatus.

Hanc Orationem, & Commendationem adulti fidelis ad Deum, post legitimum examen, Confirmationem vocari facile permittimus, siue etiam Ritus ipse in Ecclesiis nostris ritè servatur.

2. Negamus autem,

1. Confirmationem esse Sacramentum Novi Testamenti verè & propriè dictum.

2. Im-

2. Imprimere Characterem indelebilem in animâ.
3. Utrumque hoc sub Anathemate credendum esse.
4. Confirmationem non solum Baptismo conferendam, sed etiam in duobus præferendam esse, videlicet dignitate Ministri, qui est solus Episcopus, & perfectione effectus.

De Pœnitentia.

1. **N**on controvertitur hîc, an ad Remissionem peccatorum requiratur Conversio mentis ad Deum, & interna peccatorum cum dolore de-testatio. Afferimus enim talem pœnitentiam, ut perpetuam conditionem ad remissionem peccati, requisitam fuisse in utroque Testamento, quâ peccator non quidem eam meretur, (hoc enim efficit solum Meritum & Satisfactione Christi, cum eam nobis fide vivâ applicamus) sed per eam, quâ requisi-ta conditio impletur, quâ aptus fit ad divinam misericordiam con-sequandam. Hanc solum internam Pœnitentiam sufficere affirmamus in pec-catis latentibus, quorum sibi conscius peccator, & quæ soli Deo nota sunt.
 2. Liberum tamen censemus, & utilissimum conscientiis anxiis, ad eorum consilium confugere, qui ex officio peccatorum naturam & circumstantiam propius norunt, & a proprio Pastore consolationem petere, per aliquam peccatorum declarationem, quibus sollicitus animus torquetur, atque ob eam etiam causam Absolutionem privatam utiliter retineri existi-mamus.
 3. In Peccatis autem gravioribus, quæ cum Ecclesiæ scandalô commis-sa, in plurim notitiam pervenerunt, externam & publicam pœnitentiam requirimus, & adversus tales peccatores Ecclesiam ejusque Præpositos Clavium potestate uti posse & debere, ut eos Censuris suis ligent, & post pœnitentiæ fructus productos solvant, ministerio sibi in eam rem à Deo concesso, afferimus.
 4. Negamus autem, 1. Pœnitentiam ullam externam, sive privatam, si-ve publicam, seu, Ritùs pœnitentis, seu, Actus Ministri, seorsim aut con-junctim, consideremus, esse verum & proprium Novi Testamenti Sacra-mentum, ac pro tali sub Anathemate habendum.
 2. Confessionem per enumerationem omnium & singulorum pecca-torum mortalium, quorum memoria cum debitâ & diligentî præmedita-tione habetur, etiam occultorum, & quæ sunt contra ultimum Decalogi-pœceptum & Circumstantiarum, quæ peccati speciem mutant, necessariam esse ad remissionem peccatorum, Jure Divino, ut fiat secreto soli Sa-cerdotii, & hoc sub Anathemate credendum esse.
- 3.

3. Cum sola Satisfactio & Meritum Christi nos liberet, non tantum
à culpâ, sed etiam ab omni pœnâ propriè satisfactoriâ, negamus necessarias
esse, ad redimendas Pœnas æternas aut temporales, vel in hac Vita Satis-
factiones Canonicas, vel, post hanc Vitam, Satisfaktiones in Igne aliquo
Purgatorio.

4. Negamus item ullum usum esse Indulgentiarum, quales hodie usur-
pantur.

5. Per injuriam nobis affingitur, quod omnem Pœnitentiam rejiciamus,
& quod peccatoribus, sine Contritione & vita ante acta detestatione, se-
riæque Emendationis promissò reconciliationem promittamus.

De extrema Unctione.

1. FAtemur Apostolos unxiisse ægros Oleo, quod & corporalem sanitatem
consecuti sunt: FAtemur etiam Jacobi Epistolam jubere Presbyte-
ros Ecclesiæ ad ægros vocari, ut eos Oleo ungant, & pro iis orent ad sa-
nitatem consequendam. Officium etiam hodie Ministerorum Ecclesiæ
exigere, ut ægros visitent, eosque tam prædicatione Evangelii, quam
dispensatione Sacra Cœnæ consolentur, ac unâ cum Ecclesia pro eorum
salute orent.

2. Negamus autem, 1. Cùm defierit Donum miraculosè sanandi, Ri-
tum hunc Unctionis amplius in Ecclesiâ esse utilem.

2. Esse Sacramentum Novi Testamenti, à Christo institutum, verè ac
propriè dictum, & pro tali sub Anathemate habendum.

De Ordine.

1. Omnia in Ecclesia ordine & decenter institui debere, nec quenquam,
nisi legitimè, sive, per Vocationem Dei immediatam & extraordina-
riam, sive per mediatam & ordinariam, non tantum interno Spiritus S.
instinctu, & donorum sufficientium collatione præente, sed, & externo
cujusq; Ecclesiæ, & in primis, ejus Antistitutum, assensu sub sequente, per Ele-
ctionem Ecclesiæ ad Ministerium vocatum, & per Ordinationem, seu, ma-
nuum in positionem à Presbyterio confirmatum, Ministerium in Ecclesia
exercere jure posse. Quosdam etiam, inter Verbi Dei Ministros, à Deo
constitutos esse Officii & Donorum gradus agnoscimus.

2. Negamus autem, 1. Ordinem esse Sacramentum Novi Testamenti
propriè dictum.

2. Gratiam ex opere operato conferre, & Charakterem in anima ordi-
nati imprimere.

3. Utrum-

3. Utrumque hoc sub Anathemate credendum esse.
4. Ecclesiarum nostrarum Pastores legitimâ seu Verbo DEI consentaneâ Missione, Vocatione, & Ordinatione caruisse, aut, carere.

De Matrimonio.

1. M atrimonium Sanctam & Divinam esse Institutionem affirmamus, Mac proinde ab illis cum Apostolo dissentimus, qui matrimonium prohibent, aut palam vituperant, vel obliquè perstringunt, quasi non Sanctum, sed immundum sit.
2. Interim negamus, Illud vere & propriè Sacramentum Novi Testamenti, ac sub Anathemate habendum esse.
3. Conjugium Clericorum, vel, à Christo, vel, à primitivâ Ecclesia interdictum esse.

VII. De Ecclesia.

1. Ex iis, quæ de Verbo DEI, de Christo Capite Ecclesiæ, deque Christi Gratiâ, nec non de Sacramentis, & Cultu Divino dicta sunt, facile intelligitur, quid de Verâ, Falsâve Ecclesiâ, tam Universalî, quam Particulari sentiamus. Vera enim Ecclesia nihil aliud est, quam Cœtus fidelium, sub uno Capite Christo, per eundem Spiritum Gratiaz, ex potestate tenebrarum ad Regnum Dei Verbo Evangelii evocatorum, & tum internâ ejusdem Fidei, Caritatis & Spei, tum externâ eorundem Sacramentorum, & totius Cultûs Divini, sanctæque Disciplinæ Communione sociatorum.
 2. Unde, quamvis illi soli vera & viva Ecclesiæ Membra sint, qui tam internâ quam externâ Communione Christo, ceu, Capiti, & Ecclesiæ, ceu Corpori ejus mystico coniuncti sunt, tamen, cum interna Ecclesiæ Communio & Unio sit res invisibilis, Judicio Caritatis omnes illi pro Membris Ecclesiæ habendi sunt, qui in externâ Visibili ejusdem salvificæ Fidei professione, & veri Cultûs ac Disciplinæ Communione perseverant, quamvis aliqui coram DEO fortè Hypocritæ sint.
 3. Universalis igitur Ecclesia est Cœtus fidelium omnium, toto terrarum Orbe disperforum, qui omnes sunt & manent Una Catholica Ecclesia, quamdiu sub Uno in Colis Capite Christo, per unum salvificæ Fidei & Caritatis Spiritum, unamque ejusdem Professionem uniti manent: quamvis nullo Communi externo in terris Reginime socientur, aut etiam sociari possint, sed in Regionibus & Regnis, aut Rebus publicis disjunctissimis, vel etiam hostilibus dispersi, & quoad externam societatem, aut Ecclesiasticum Regimen plane disjuncti sint.
4. Par-

4. Particulares autem Ecclesiæ sunt, quæ etiam externo Regimine Ecclesiastico, ejusdem Urbis aut Populi ad Communionem Sanctorum ordinatam coniunctæ sunt.

4. Quæ proinde ex iisdem etiam Notis, num Veræ, an Falsæ sint Ecclesiæ, agnoscit possunt & debent: Videlicet, ex ejusdem salvificæ fidei, secundum indubitatum Dei Verbum, Professione; eorundem Sacramentorum à Christo institutorum integrâ administratione: nec non ejusdem Cultus à Deo mandati, & sanctæ Disciplinæ Communione: ad quas omnes alia Notæ Accidentales, quæ affiri possunt, reducendæ, & ex his estimandæ sunt.

6. Interea non diffitemur, inter has ipsas Ecclesiæ varios esse Puritatis & Perfectionis gradus, nec statim desinere esse veram Christi Ecclesiam, si quæ non per omnia, vel in Doctrinâ, vel, in Sacramentorum Usu, vel, in reliquo Cultu, Rituumque & Disciplinæ Sanctitate pura sit, sed salvificæ Fidei aliquos errores, Sacramentorum usui aliquos abusus, Cultui Divino alias Superstitiones, Disciplinæ Sanctitati aliquam Scandalorum licentiam admistam habeat: modo interim Fidei & Cultus Doctrinam & Præxim fundamentalem & salvificam retineat, & Christianæ ac Fraternæ cum aliis Ecclesiis Carisatis vinculum non planè dissolvat.

7. Si quæ verò Fundamentum Fidei & Cultus salvifici revertat, & Vinculum Christianæ Caritatis, cum aliis Fundamentum retinentibus Ecclesiis, pertinaciter abrumpat, eam non amplius Veram Ecclesiam, sed Falsam esse statuimus.

8. Id verò eti Universalis toto Orbe Ecclesiæ unquam accidisse, aut accidere posse pernegamus, ut à salvifica Fide & Cultu tota deficiat, tamen nulli Particulari, quæcumque tandem illa sit, tale præ aliis Privilegium à Christo datum agnoscimus, ut in fide nunquam possit errare, aut, deficere, sed, quamvis in Disciplinâ variis scandalis, æquè ac aliæ Ecclesiæ, obnoxia sit, tamen in Doctrinâ Fidei, & in Praxi Cultus Divini ab omni semper errore, aut, errandi possibilitate, immunis & pura maneat.

9. Regimen Ecclesiæ quod attinet, eti id verè Monarchicum est, respetu Christi Unici Regis & Monarchæ totius Universalis Ecclesiæ, tamen Particularium Ecclesiarum Regimen in terris externum, ex Institutione Christi, Aristocraticum esse censemus: sed ita, ut Episcopis, seu, Superintendentiibus, vel, Inspectoribus, Ordinis & Regiminis aliquam super reliquos Presbyteros prioritatem non negemus.

10. Negamus verò, ullum in terris Caput, aut, Monarcham jure Divino constitutum.

constitutum esse, cui omnes & singulæ totò terrarum Orbe Ecclesiæ, ex-
rumque Episcopi, aut singuli fideles de necessitate salutis, & sub Anathe-
mate subiecti sint, aut esse debeant, ita, ut sine hâc subjectione nec Chri-
sti, nec Ecclesiæ Catholicae vera membra esse possint.

Atque hæc est Specialior Declaratio Doctrinæ Ecclesiarum hujus
Regni Reformatarum, de hisce Controversiis, quæ D.D. Romano-Catho-
licis jam ante quidem exhibita, & d. 16. Septembr. in publicâ Sessione præ-
lecta est.

Cum verò animos eorum quibusdam Verbis nonnihil offensos esse
intelligeremus, ita quidem, ut eam aëtis minimè inferendam esse protesta-
ti sint, Nos re mature deliberatâ, ne forte culpâ aliquâ nostrâ Caritativi
hujus Colloquii abrumpendi causam præbuisse videremur, iterum illis
condescendendum censuimus, eoque nonnulla, quæ in proponendi mo-
do illis displicuisse, aut ad secundam potius hujus Colloquii Actionem, vi-
delicet, ad Doctrinæ Controversæ probationem, quam ad ejus explicatio-
nem pertinere videbantur, mutavimus, quam potestatem tum quoque,
in hujus Declarationis priore clausulâ, liberam nobis atque integrum re-
servaveramus: prout jam quoque ad ulteriorem eorum, quæ obscurius
fortè dicta etiam nunc videri queant, Declarationem, si eam à nobis po-
stulent, nos ultro offerimus, & hanc declarandi nostram sententiam liber-
tatem porrò nobis reservatam volumus, eamque à Dominis Romano-
Catholicis, Legibus hujus Colloquii ita volentibus, haud gravatim nobis
concessum iri speramus.